дело № 1-57/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пыть-Ях 15 июля 2021года 

Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

в составе:

председательствующего судьи Белова А.Л.

при секретаре Пыстоговой О.Ю.

с участием государственного обвинителя 

заместителя прокурора г. Пыть-Ях Виер Я.В.

подсудимого ФИО1

защитника Запевалова А.С.

представившего удостоверение , ордер 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, не судимого, содержащегося под стражей , 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 230 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также склонил лицо к потреблению наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

Неустановленное следствием лицо (далее по тексту иное лицо ), преследуя умысел, направленный на постоянное получение высоких доходов от незаконной деятельности путём осуществления возмездного сбыта наркотических средств синтетического производства в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее по тексту ХМАО - Югры) осознавая, что незаконный оборот наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, запрещён на территории Российской Федерации и преследуется по Уголовному закону Российской Федерации, понимая, что совершаемые им действия являются преступными и связаны со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, в неустановленное время, но не позднее декабря , являясь активным пользователем сети «Интернет», и будучи хорошо осведомлённым, о способах бесконтактного общения и оборота электронных денежных средств, разработало высоко законспирированный план совершения данных преступлений, исключающий визуальное общение между участниками преступной группы и приобретателями наркотических средств, с применением возможностей различных ресурсов сети «Интернет», в том числе, путём организации не персонифицированного электронного оборота денежных средств, согласно которому иное лицо отвело себе роль «администратора Интернет-магазина», «оператора по приему интернет заказов», «приобретателя» и «поставщика» крупных партий наркотических средств на территорию ХМАО - Югры, в целях последующей их передачи другим соучастникам, которые согласно разработанному иным лицом плану и отведённой им роли, должны были, получив крупные партии наркотических средств, произвести их расфасовку на мелкие партии весом от 0,5 гр. и выше в удобные для последующего сбыта покупателям упаковки, и разместив мелкие партии наркотических средств путём создания тайников «закладок» на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, должны были сообщить об их местонахождении посредством сети «Интернет», предоставив письменный и фото отчёты, получив за проделанную работу денежное вознаграждение, после чего иное лицо , получив сведения о точном местонахождении тайника с наркотическим средством посредством интернет-магазина с функцией автопродаж планировало находить потенциальных покупателей, и обсудив с ними условия сделки (размер, цену, способ оплаты), получив от данных лиц денежные средства в качестве оплаты посредством перевода на виртуальный электронный счет Интернет-магазина, сообщить о местонахождении ранее размещенной его соучастниками тайника «закладки» на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры. 

Для осуществления своей преступной деятельности иное лицо , при помощи технических средств в сети «Интернет» на сайте с доменом (далее по тексту сайт ), создало интернет-магазин с функцией автопродаж и закрепленным за ним виртуальным электронным счетом, для поступления на него денежных средств от покупателей наркотических средств под названием , где осуществляло общение под ник-неймом (далее по тексту сайт ). Для подыскания покупателей наркотических средств, иное лицо размещало в системе автопродаж созданного им Интернет-магазина объявления о продаже наркотического средства различной массой, указывая его стоимость и ссылку для оплаты приобретаемого наркотического средства. Согласно принципу работы системы автопродаж, созданного иным лицом Интернет-магазина, при переходе по ссылке для оплаты приобретаемого наркотического средства, с виртуального электронного счета покупателя производилось списание денежных средств в криптовалюте Биткойн на виртуальный электронный счет Интернет-магазина. После поступления денежных средств в криптовалюте Биткойн на счет Интернет-магазина, покупателю предоставлялись сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

В продолжение своего преступного умысла неустановленное лицо , посредством сети «Интернет» приступило к подбору кандидатов из числа «Интернет пользователей», готовых незаконно сбывать наркотические средства, а также приступило к осуществлению мер по объединению данных лиц в организованную группу под своим руководством. Так, в целях реализации вышеуказанного преступного плана неустановленное лицо , находясь в неустановленном месте, не позднее декабря , посредством сети «Интернет», действуя согласно разработанному плану и руководствуясь корыстными побуждениями, путем уговоров и предложения материального вознаграждения, вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность, в состав организованной группы других лиц «Ф» и «С» уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которым отвело роль «партнера», «куратора», «склада» и «закладчика» в осуществлении незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, тем самым передав другим лицам «Ф» и «С» полномочия кураторов. 

В свою очередь другие лица «Ф» и «С» дали свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств, в составе организованной группы, под руководством иного лица , понимая, что занимаясь данным высокооплачиваемым видом преступной деятельности, они смогут воспользоваться частью полученных от реализации наркотиков денежных средств, а также в короткие сроки улучшить свое материальное положение.

В дальнейшем другие лица «Ф» и «С» зарегистрировались в сети «Интернет» и программе по обмену мгновенными сообщениями и использовали в целях конспирации единый ник-нейм . Для отыскания лиц, желающих на возмездной основе совершать задуманные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, путём размещения тайников «закладок» на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, иное лицо распространило посредством сети «Интернет» сведения о «трудоустройстве» среди пользователей интернет-магазина , а также разместило объявление о продаже наркотических средств, известных в молодежной среде под наименованиями «бошки», «марки», «меф» указав в нём условия и способ приобретения наркотических средств по бесконтактной схеме с использованием ресурсов сети «Интернет» через тайники «закладки». 

В продолжение преступного умысла, действуя в составе организованной группы, по ранее разработанному плану иное лицо , руководствуясь корыстными побуждениями, путем уговоров и предложения материального вознаграждения, вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность, в состав организованной группы не позднее декабря ФИО1, которому отвели роль «закладчика» наркотических средств, то есть лица, который изготавливал тайники с разовыми дозами наркотического средства для потенциальных потребителей на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры.

ФИО1 дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств, в составе организованной группы, под руководством иного лица , других лиц «Ф» и «С», понимая, что занимаясь данным высокооплачиваемым видом преступной деятельности, он сможет воспользоваться частью полученных от реализации наркотиков денежных средств, а также в короткие сроки улучшить свое материальное положение. В дальнейшем ФИО1 зарегистрировался в сети «Интернет» и программе по обмену мгновенными сообщениями и использовал в целях конспирации ник-нейм . 

Для совместной реализации наркотических средств потенциальным покупателям на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры иное лицо , разработало специальную схему незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с четким распределением ролей между участниками организованной преступной группы, взяв на себя выполнение руководящих функций.

Для себя, как руководителя организованной преступной группы иное лицо администратор Интернет-магазина , зарегистрированного на сайте , определило следующие функции: - осуществление договоренностей и поддержание постоянной связи с поставщиками крупных партий наркотических средств; организация и руководство приобретением наркотических средств; руководство деятельностью членов организованной группы на всех стадиях совершения преступлений; установление цен, ведение учета реализуемых наркотических средств; распоряжение полученными в результате незаконного сбыта наркотиков денежными средствами и их распределение между членами организованной преступной группы; контроль деятельности по фасовке наркотических средств и размещению готовых свертков с наркотическими средствами на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры; разработка методов конспирации и обеспечение их применения. 

Другим лицам «Ф» и «С», использующим в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , как «партнерам», «кураторам», «складу» и «закладчикам» в осуществлении незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, организатор преступной группы - иное лицо определил выполнение следующих функций: - организация и руководство приобретением наркотических средств, с целью незаконного сбыта на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры; руководство деятельностью частью членов организованной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств непосредственно на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры; установление цен, ведение учета реализуемых наркотических средств; передача, части денежных средств, полученных от реализации наркотических средств на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры непосредственному организатору преступной группы - иному лицу ; контроль деятельности по фасовке наркотических средств и размещению готовых свертков с наркотическими средствами в различных местах на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры; прием отчетов об оставшемся весе наркотических средств у части участников организованной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств непосредственно на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры и рассылка адресов тайников с наркотическими средствами иному лицу ; разработка методов конспирации и обеспечение их применения посредством сети «Интернет» путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина периодически получать от иного лица сведения о местах нахождения оптовых тайников с наркотическими средствами, полученными от поставщика; перевозить, фасовать наркотические средства на отдельные виды и свертки различного веса; по указанию иного лица размещать готовые, оптовые свертки с наркотическими средствами в различных местах на территориях г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры для «закладчиков» наркотических средств; по указанию иного лица размещать готовые свертки с разовыми дозами наркотических средств в различных местах на территориях г. Сургута и г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, находящихся как на улицах, так и в безлюдных местах, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников, при этом местонахождение подготовленных тайников с наркотическими средствами сообщать иному лицу , посредством сети «Интернет» размещая фотографии места расположения оборудованных тайников в Интернет-магазин ; общаться с иным лицом исключительно посредством сети «Интернет», не вступая в визуальный контакт.

ФИО1, использующему в сети «Интернет», в мессенджере ник-нейм , как исполнительскому звену, выполняющему роль «закладчиков» наркотических средств, организатор преступной группы - иное лицо определило выполнение следующих функций: - поддерживать постоянную связь с «куратором» - другими лицами «Ф» и «С» посредством сети «Интернет» и мессенджера ; посредством сети «Интернет» и мессенджера периодически получать от иного лица , других лиц «Ф» и «С» сведения о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств; перевозить крупные партии наркотических средств по месту фактического проживания, для последующего хранения и сбыта разовыми дозами потенциальным покупателям на территории г. Сургута и г. Пыть-Ях ХМАО - Югры; по указанию других лиц «Ф» и «С», размещать готовые свертки с разовыми дозами наркотических средств в различных местах на территориях г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, находящихся как на улицах, так и в безлюдных местах, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников, при этом местонахождение подготовленных тайников с наркотическими средствами сообщать другим лицам «Ф» и «С» посредством сети «Интернет» размещая фотографии места расположения оборудованных тайников в Интернет-магазин .

Согласно разработанному организатором преступной группы - иным лицом плану, деятельность преступной группы ориентировалась на постоянное расширение круга лиц, приобретающих наркотические средства, на получение постоянных и все возрастающих доходов. 

Для подыскания покупателей наркотических средств, иное лицо размещало в системе автопродаж созданного им Интернет-магазина объявления о продаже наркотического средства различной массой, указывал его стоимость и ссылку для оплаты приобретаемого наркотического средства. Согласно принципу работы системы автопродаж, созданного иным лицом Интернет-магазина, при переходе по ссылке для оплаты приобретаемого наркотического средства, с виртуального электронного счета покупателя производилось списание денежных средств в криптовалюте Биткойн на виртуальный электронный счет Интернет-магазина. После поступления денежных средств в криптовалюте Биткойн на счет Интернет-магазина, покупателю предоставлялись сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, сформированного другими лицами «Ф» и «С» или ФИО1

За выполненные функции по распространению наркотических средств, в составе организованной преступной группы, часть денежных средств, полученных от их реализации, в зависимости от количества подготовленных закладок, организатор преступной группы в качестве вознаграждения периодически переводил с многочисленных неустановленных банковских карт, карт/кошельков, а также виртуального электронного счета Интернет-магазина на банковские карты (счета) и виртуальные электронные счета, созданные на сайте , находящиеся в распоряжении других лиц «Ф» и «С» и ФИО1 В то же время, часть полученных от организатора преступной группы денежных средств, использовалась участниками преступной группы на личные нужды, а также для поддержания деятельности преступной группы, а именно: на приобретения крупных партий наркотических средств, приобретения упаковочных пакетов, изоляционной ленты, ленты скотч и иные необходимые расходы. 

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности организованной преступной группы иное лицо , разработало специальные методы конспирации, которые использовались им и другими членами группы при совершении преступлений: - договоренность с поставщиком о приобретении наркотических средств, а также о местах их дальнейшей передачи исполнительскому звену осуществлял только организатор, при этом иные члены организованной преступной группы какими-либо сведениями о поставщике не обладали; связь с организатором преступной группы осуществлялась исключительно посредством сети «Интернет» путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина , без визуального контакта; связь участников организованной преступной группы осуществлялась исключительно посредством сети «Интернет» путем обмена сообщениями в мессенджере , без визуального контакта, с использованием вымышленных ник-неймов; в Интернет-магазине наркотические средства обозначались условными наименованиями как «бошки», «марки», «меф» не дающими какой-либо информации неосведомленному лицу; члены организованной группы при получении крупной партии наркотических средств, в визуальный контакт с поставщиком и друг другом никогда не вступали, сведения, о которых имел только организатор. Таким образом, учитывая вышесказанное, исключалась возможность раскрытия преступной деятельности участников организованной группы при задержании одного из ее членов, по причине отсутствия у него нужной информации, что и позволило данной группе просуществовать значительный период времени; незаконный сбыт наркотических средств, другие лица «Ф» и «С», а также ФИО1 осуществляли через систему постоянно меняющихся тайников, без визуального контакта с покупателем, что исключало их задержание с поличным при совершении преступлений; оплату приобретаемых наркотических средств потенциальные покупатели производили без визуального контакта с продавцом, путем списания средств в криптовалюте Биткойн с виртуального электронного счета покупателя на виртуальный электронный счет Интернет-магазина , при отсутствии возможности идентифицировать абонента. Таким образом, данная организованная группа действовала , то есть, до момента задержания ФИО1, последнего члена исполнительского звена организованной группы, действовавшей в период с декабря .

Одним из основных качеств данной преступной группы, определяющих ее организованность и сплоченность, являлась иерархия ее членов: - каждый из участников группы выполнял только свою роль, при этом осознавал, что сам он, без участия организатора и его руководства не может получить стабильный и высокий доход; осуществлять преступную деятельность по отдельности от организатора каждый член группы не мог, так как договоренностями о поставках наркотических средств обладал только организатор, он же координировал весь процесс сбыта наркотических средств, устанавливал на них цены и вел учет, распоряжался полученными в результате преступной деятельности денежными средствами и занимался их распределением, а так же разрабатывал необходимые методы конспирации участников группы при совершении ими преступлений. 

В период деятельности организованной группы, под руководством иного лица , преступные устремления других лиц «Ф» и «С» и ФИО1 носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической атмосферой, где каждый осознавал присутствие организатора, как лидера и необходимость выполнения его распоряжений. Наличие четкого, продуманного плана и соблюдение должной конспирации, позволило членам организованной преступной группы, осуществлять их совместную преступную деятельность длительный период времени. 

Таким образом, другие лица «Ф» и «С» и ФИО1, действующие под руководством иного лица , объединенные единым умыслом, направленным на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств, совершили следующие нижеперечисленные преступления: 

Иное лицо действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими лицами «Ф» и «С» и ФИО1 выполняя свою роль в преступлении, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, до 20-04, передало другим лицам «Ф» и «С» посредством электронной переписки в мессенджере , сведения о местонахождении тайника с крупной партией наркотических средств, который располагался в неустановленном месте . Другие лица «Ф» и «С» выполняя отведенную им роль в совершении преступлений, действуя совместно и согласовано, в составе организованной преступной группы с иным лицом и ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств и переданных им иным лицом , умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, в период до 20-04, подготовили тайник с крупной партией наркотических средств, который поместили в деревянный поддон, расположенный в Сургутском районе, ХМАО - Югры по географическим координатам местности . После изготовления тайника с крупной партией наркотических средств, другие лица «Ф» и «С» посредством мессенджера сообщили сведения о местонахождении тайника с крупной партией наркотических средств ФИО1 

ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, действуя совместно и согласовано, в составе организованной преступной группы с иным лицом , другими лицами «Ф» и «С», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до 23-13, обнаружил подготовленный ранее другими лицами «Ф» и «С» тайник с крупной партией наркотических средств, находящийся в деревянном поддоне расположенном в Сургутском районе, ХМАО - Югры по географическим координатам местности .

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенных и переданных ему другими лицами «Ф» и «С», наркотических средств, полученных при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно, из корыстных побуждений и с целью незаконного сбыта не позднее 23-13, поместил наркотическое средство в тайники расположенные в районе кустовых площадок ООО , с целью дальнейшего незаконного сбыта, расположив их по следующим адресам: - в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, в районе перекрестка промысловой дороги ведущей к объекту ООО и промысловых дорог ведущих к кустовым площадкам ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, в районе перекрестка промысловой дороги ведущей к объекту ООО и промысловых дорог ведущих к кустовым площадкам ООО на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, в районе перекрестка промысловой дороги ведущей к объекту ООО и промысловых дорог ведущих к кустовым площадкам ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности ; в снегу, в районе перекрестка промысловой дороги ведущей к объекту ООО и промысловых дорог ведущих к кустовым площадкам ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности .

После изготовления указанных выше тайников с наркотическим средством, ФИО1 посредством сети «Интернет» разместил фотографии места расположения оборудованных тайников в Интернет-магазин , администратором которого является иное лицо .

Оставшуюся часть наркотических средств, полученных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, последний, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом , другими лицами «Ф» и «С» И.А. хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств другие лица «Ф» и «С»., иное лицо и ФИО1 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 23-13, ФИО1, находясь по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Ях, был задержан сотрудниками правоохранительных органов. После чего, в период с 00-13 до 00-45, в ходе производства личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками отделения ОБНОН УНК УМВД России по ХМАО - Югре, по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Ях, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное 1,64 грамм. 

В период с 03-20 до 04-45, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники отделения ОБНОН УНК УМВД России обнаружили и изъяли наркотическое средство, помещенное ФИО1 в ранее подготовленные тайники, расположенные по следующим адресам: - в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное 0,55 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное 0,45 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное 0,45 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное 0,45 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное 0,54 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное 0,44 грамм.

В период с 08-55 до 12-45, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях обнаружили и изъяли наркотическое средство, помещенное ФИО1 в ранее подготовленные тайники, расположенные по следующим адресам: - в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,729 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,584 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,696 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,567 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,576 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,692 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,597 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0.599 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,756 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО », на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,715грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,716 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,576 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,714 грамм. 

В период с 14-55 до 17-50, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях обнаружили и изъяли наркотическое средство, помещенное ФИО1 в ранее подготовленные тайники, расположенные по следующим адресам: - в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,684 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,569 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,605 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,608 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,859 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,619 грамм; в снегу, на обочине промысловой дороги в районе кустовых площадок ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,602 грамм. 

В период с 13-05 до 14-45, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях обнаружили и изъяли наркотическое средство, помещенное ФИО1 в ранее подготовленные тайники, расположенные по следующим адресам: в снегу, в районе перекрестка промысловой дороги ведущей к объекту ООО и промысловых дорог ведущих к кустовым площадкам ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,631 грамм; в снегу, в районе перекрестка промысловой дороги ведущей к объекту ООО и промысловых дорог ведущих к кустовым площадкам ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,725 грамм; в снегу, в районе перекрестка промысловой дороги ведущей к объекту ООО и промысловых дорог ведущих к кустовым площадкам ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,630 грамм.

В период с 18-05 до 18-30, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях обнаружили и изъяли наркотическое средство, помещенное ФИО1 в ранее подготовленный тайник, расположенный в снегу в районе перекрестка промысловой дороги ведущей к объекту ООО и промысловых дорог ведущих к кустовым площадкам ООО , на территории г. Пыть-Ях, ХМАО - Югры, по географическим координатам местности , в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-лок пакет с веществом растительного происхождения являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в представленном виде 0,689 грамм.

Общая масса вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящегося в 24 ранее подготовленных ФИО1 тайниках, изъятых сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий от , высушенного до постоянной массы в перерасчете на все вещество составила 14,618 грамм.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с иным лицом , другими лицами «Ф» и «С» покушался на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на высушенное 19,138 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с иным лицом , другими лицами «Ф» и «С» не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, около 20-30, ФИО1 находясь в кв. , расположенной по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Ях, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышлено, незаконно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью склонения Б.Д.З. к потреблению наркотического средства - каннабис (марихуана), действуя путем уговоров и предложений, возбуждая у Б.Д.З. желание употребить данное наркотическое средство, склонил последнего к потреблению наркотического средства – каннабис (марихуана), приобретенного им ранее для личного употребления при неустановленных обстоятельствах, предлагая Б.Д.З. употребить с ним данное наркотическое средство путем вдыхания, образовавшегося от нагревания наркотического средства, дыма. Б.Д.З. поддавшись уговорам ФИО1, в этот же день находясь на лестничной клетке между 3 и 4 этажами подъезда , расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Ях, употребил совместно с ФИО1 предлагаемое наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, с предъявленным ему обвинением полностью согласен, подтвердил в судебном заседании факт добровольного заключения соглашения о сотрудничестве со следствием. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого, считает, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнены в полном объеме.

Государственный обвинитель просит удовлетворить представление прокурора, рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, поскольку подсудимым условия досудебного соглашения полностью исполнены. Подсудимый, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дал правдивые, признательные показания о совершенных преступлениях, изобличающих его, а также соучастников преступлений, подтвердил данные им показания в ходе проверки показаний на месте совершения преступлений и в судебном заседании, от дальнейшего сотрудничества подсудимый не отказывается. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд пришел к выводу о том, что условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО1 выполнены полностью, активное содействие ФИО1 следствию выразилось даче последовательных, правдивых показаний о совершенных им преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, разъяснил известный ему алгоритм безопасного сбыта наркотических средств и метода конспирации от правоохранительных органов, которые заключались в использовании программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» под вымышленными именами, бесконтактном способе сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок и способах их раскладки, которые бы исключали возможность обнаружения тайников случайными лицами и сотрудниками правоохранительных органов. При проведении проверки показаний на месте преступления, показал тайники с наркотическими средствами, которые уже были изъяты сотрудниками полиции и по которым возбуждены уголовные дела. Дал последовательные признательные показания об организации ему поставок наркотических средств на территорию г. Пыть-Яха и г. Сургута, ХМАО – Югры, что имело существенное значение для расследования уголовного дела. В ходе предварительного расследования ФИО1 своими активными действиями способствовал правоохранительным органам выявлению латентного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 230 УК РФ, по факту совершения которого было возбуждено уголовное дело. Подсудимый ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Сведений о наличии угрозы личной безопасности ФИО1, а также его близких родственников, и близких лиц, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не поступало.

Принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 было заключено добровольно, при участии защитника, условия и обязательства, определенные досудебным соглашением ФИО1 выполнены, что подтвердил государственный обвинитель в судебном заседании, обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в отсутствии обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, дело подлежит рассмотрению в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по первому преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как «Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "интернет"), в значительном размере, организованной группой, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "интернет"), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам», по второму преступлению действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 230 Уголовного кодекса Российской Федерации, как «Склонение к потреблению наркотических средств».

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных преступлений, относящихся к категориям средней тяжести и особо тяжких, обстоятельства, в силу которых одно из начатых преступлений не было доведено до конца, личность подсудимого ФИО1, ранее не судимого, характеризующегося положительно, его роль в совершенных преступлениях, семейное и материальное положение, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает, «активное способствование раскрытию и расследованию преступлений», выразившееся в изобличении соучастников преступной группы, установлению обстоятельств преступлений, что подтверждено протоколами следственных действий с участием подсудимого. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 230 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает «явку с повинной». 

Суд не указывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств «признание вины, раскаяние в содеянном», поскольку одним из оснований рассмотрения дела в особом порядке, является согласие обвиняемого с предъявленным обвинением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений, в том числе, способа совершения преступлений, а именно, договоренности соучастников преступления на совершение особо тяжкого преступления, направленного против здоровья и общественной нравственности, использование подсудимым и неустановленным лицом и другими лицами сети «интернет» как бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в целях конспирации, исключающей в большей степени вероятность быть обнаруженными сотрудниками правоохранительных органов, вовлечение иного лица в употребление наркотических средств, степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, обстоятельств совершенных им преступлений, в том числе, видов и размера изъятых наркотических средств, длительности деятельности преступной группы, наличия преступного сговора с организатором группы и другими лицами на совершение сбыта наркотических средств в значительном размере, который не был доведен до конца по обстоятельствам от них независящим, корыстный мотив совершения подсудимым преступлений, в виде незаконного обогащения, извлечения неправомерной прибыли, учитывая, в том числе, обстоятельства, в силу которых была прекращена деятельность преступной группы, активную роль подсудимого в изобличении участников преступной группы, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, принимая во внимание наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого, суд назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также наказание в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 230 УК РФ, так как, пришёл к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества. Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

В связи с тем, что в ходе судебного заседания установлено наличие обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд, при назначении наказания за каждое преступление, применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбытия наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима, в связи с совершением подсудимым особо тяжкого преступления.

Учитывая тот факт, что ФИО1 фактически был задержан сотрудниками полиции , то есть, фактически был лишен свободы, суд считает необходимым в соответствии со ст. 128 УПК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей до приговора суда, с момента фактического задержания .

Поскольку подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно сотрудничал с органами следствия, принимая во внимание, что ему назначается наказание в виде реального лишения свободы, учитывая обстоятельства преступлений, его материальное положение, суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Оснований для назначения подсудимому иного более мягкого вида наказания суд не усматривает. В связи с тем, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяний подсудимого, не установлено, суд не применяет к подсудимому положения ст. 64 УК РФ. С учетом обстоятельств преступления, личности подсудимого суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. Обстоятельств, дающих основания для применения к подсудимому положений ст. ст. 72.1, 81, 82, 82.1 УК РФ, в судебном заседании не установлено, как не установлено оснований для освобождения подсудимого от наказания. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: - 1) бумажный конверт содержащий: наркотически активный тетрагидроканнабинол и являющийся наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) 1,64 грамма (масса оставшегося высушенного вещества 1,38 грамма), масса вещества каннабиса (марихуаны) 1,94 грамма (масса оставшегося вещества 1,86 грамма); 2) опечатанный полимерный пакет содержащий: - электронные весы ; 3) опечатанный пакет, в котором находится: - вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой наркотического средства (0,58 грамм, 0,69 грамм, 0,60 грамм, 0,60 грамм, 0,54 грамм, 0,63 грамм, (масса оставшегося вещества 0,50 грамм, 0,61 грамм, 0,52 грамм, 0,52 грамм, 0,46 грамм, 0,55 грамм)) составила 0,44 грамм, 0,54 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 0,55 грамм (масса оставшегося высушенного вещества 0,39 грамм, 0,48 грамм, 0,41 грамм, 0,41 грамм, 0,36 грамм, 0,43 грамм); 4) опечатанный пакет, в котором находится: - вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства (15,738 грамма (масса оставшегося вещества 15,018 грамма)) составила 14,618 грамма (масса оставшегося высушенного вещества – 13,950 грамма); 5) мобильный телефон , мобильный телефон , ноутбук , принадлежащие С.И.А.; мобильный телефон , принадлежащий ФИО1, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Ях, следует хранить в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Ях до разрешения судом уголовного дела в отношении С.И.А.; 6) CD-R диск с информацией, предоставленной ПАО с детализацией соединений по абонентскому , хранящийся в материалах уголовного дела, следует хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 230 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ПЯТЬ лет лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 230 Уголовного кодекса Российской Федерации, ОДИН год ШЕСТЬ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание ПЯТЬ лет ДВА месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ ФИО1 время его содержания под стражей в период до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю «содержание под стражей».

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 1) бумажный конверт содержащий: наркотически активный тетрагидроканнабинол и являющийся наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) 1,64 грамма (масса оставшегося высушенного вещества 1,38 грамма), масса вещества каннабиса (марихуаны) 1,94 грамма (масса оставшегося вещества 1,86 грамма); 2) опечатанный полимерный пакет содержащий: - электронные весы ; 3) опечатанный пакет, в котором находится: - вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой наркотического средства (0,58 грамм, 0,69 грамм, 0,60 грамм, 0,60 грамм, 0,54 грамм, 0,63 грамм, (масса оставшегося вещества 0,50 грамм, 0,61 грамм, 0,52 грамм, 0,52 грамм, 0,46 грамм, 0,55 грамм)) составила 0,44 грамм, 0,54 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 0,55 грамм (масса оставшегося высушенного вещества 0,39 грамм, 0,48 грамм, 0,41 грамм, 0,41 грамм, 0,36 грамм, 0,43 грамм); 4) опечатанный пакет, в котором находится: - вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой наркотического средства (15,738 грамма (масса оставшегося вещества 15,018 грамма)) составила 14,618 грамма (масса оставшегося высушенного вещества – 13,950 грамма); 5) мобильный телефон , мобильный телефон , ноутбук , принадлежащие С.И.А.; мобильный телефон , принадлежащий ФИО1, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Ях, хранить в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Ях до разрешения судом уголовного дела в отношении С.И.А.; 6) CD-R диск с информацией, предоставленной ПАО с детализацией соединений по абонентскому , хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Пыть-Яхский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий